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Annotation
The topic of this bachelor thesis is "The impact of tourism on local inhabitants of
Campania". The topic was chosen because the author lived in Campania for a year and a
half. The aim of the bachelor thesis is to discover how tourism affects the local
inhabitants. The hypothesis were that they are negatively affected by the large number of
visitors in the region and that they were more satisfied during the coronavirus pandemic
in 2020, when there were just a few of visitors. The theoretical part presents possible
methods of measurement of relationships between residents and visitors and tourists and
introduces Campania as such. The practical part discusses in detail the results of the
questionnaire survey conducted. The findings did not support the hypothesis and in the
end the local inhabitants are satisfied with tourism in the region. At the same time,
therefore, they prefer the time before the pandemic when there were many more visitors.
During the questionnaire survey they also had the opportunity to make a suggestion for a
possible change that would be beneficial to both visitors and residents with most of them
agreeing that public transport in the region should be improved.
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Anotace

Název: Vliv cestovního ruchu na původní obyvatele Kampánie

Tématem této bakalářské práce je "Vliv cestovního ruchu na místní obyvatele Kampánie".
Téma bylo zvoleno proto, že autorka žila v Kampánii rok a půl. Cílem bakalářské práce je
zjistit, jak cestovní ruch ovlivňuje místní obyvatele. Hypotézy byly, že je negativně
ovlivňuje velký počet návštěvníků a že byli spokojenější v době koronavirové pandemie v
roce 2020, kdy bylo návštěvníků v oblasti méně. Teoretická část představuje možné
metody měření vztahů mezi obyvateli a návštěvníky či turisty a představuje Kampánii
jako takovou. Praktická část podrobně rozebírá výsledky provedeného dotazníkového
šetření. Zjištění nepotvrdily hypotézy a místní obyvatelé jsou s cestovním ruchem v
regionu spokojeni. Zároveň tedy dávají přednost době před pandemií, kdy bylo
návštěvníků v oblasti mnohem více. Během dotazníkového šetření měli respondenti také
možnost navrhnout změnu, která by byla přínosná jak pro návštěvníky, tak pro obyvatele,
přičemž většina z nich se shodla na tom, že by se měla zlepšit veřejná doprava v regionu.

Klíčová slova: turismus, Kampánie, původní obyvatelé, návštěvníci, turisté
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1 Introduction
Millions of people used to travel the world every day before coronavirus pandemic,
millions more used to work in tourism. Although travel is now somewhat restricted and
complicated, many people continue to work in tourism and many people continue to
travel even in these difficult times.
Before the global coronavirus pandemic that began in late 2019, tourism was one of the
fastest growing industries. Travelling was becoming more and more affordable, thanks to
both new technology and decreasing prices, and millions of people were travelling every
day as a result. The fact that travelling was very easily affordable could be a problem for
many destinations that were visited by thousands of people a day. Unfortunately,
although tourism has declined in the last two years and travelling is unlikely to be what it
was before the pandemic for the next few years, tourism always has a big impact on the
inhabitants of a destination. In such places, among other things such as the destruction of
nature, hotel resorts are then built precisely at the expense of nature or the satisfaction
of the local population. The locals are not always happy with tourism, unfortunately they
often have little choice and the only possible solution is to move away from the
destination. Sadly, even such cases occur nowadays.
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2 The Aim of the Work
For this bachelor thesis it is crucial to find out how the native inhabitants of the southern
Italian region of Campania feel about visitors. It is impossible to measure people's opinion,
so it is important to decide whether their view on tourism and visitors is positive or
negative.
The aim of this thesis is to evaluate the attitudes of Campania residents towards visitors
and to assess whether they are positive or negative, based on data obtained through a
questionnaire survey in which Campania residents participated.
The research questions could be set as follows:

• What is the resident's attitude towards visitors?
• Were residents more satisfied during the last year 2020, when the country was hit

by a coronavirus pandemic and tourism was severely limited?

There were two hypotheses, as follows:
• The indigenous people of Campania are not satisfied with the large number of

visitors in their region.
• Campania natives were more satisfied during 2020 when there were not so many

visitors in the region due to the coronavirus pandemic.
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3 Core concepts and their definitions

3.1 Tourism

Tourism can be understood from many different points of view while for some people it
means holidays, for others it means travelling for work, others travel for family or friends.
Looking for just one definition of tourism is therefore very difficult. It is complex and
interconnected with other disciplines such as marketing geography or psychology.

According to Zelenka and Paskova (2012), tourism is a complex social phenomenon that
involves the activities of people travelling outside their usual environment or staying in
these places for less than one year for one or more of the following purposes:
entertainment, recreation, education or work and so on. However, tourism naturally also
includes the activities of entities providing services and products to these travellers, i.e.
the operation of facilities with services for these travellers. It also includes the sum of all
activities of persons offering and providing these services, etc.

According to International Recommendations for Tourism Statistics published by United
Nations (2010) tourism has an impact on many stakeholders, both the local population of
the destination and the visitors to the destination themselves. Last but not least, of course,
it affects the economy and the natural and built environment.

This analytical concept of tourism is based on the perception of tourism as a complex
process that involves not only the participants who demand tourism but also those who
offer it, i.e. the providers. Last but not least, the destinations where tourism occurs.

3.1.1 Terminology

Explanation of basic tourism terminology is essential for understanding the whole issue.
The definition of tourism has been explained above, then terms such as resident, visitor,
tourist or tourism destination and its life cycle will be explained.

Tourist

According to the International Recommendations for Tourism Statistics (2010) a visitor
who stays at least 24 hours in a place visited using leisure time and also stays overnight
in a public or private accommodation in that place.
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Visitor

As International Recommendations for Tourism Statistics (2010) further state a visitor is
a person who travels to a place other than his normal place of residence for a period not
exceeding twelve consecutive months, the purpose of the visit being other than the
performance of an activity remunerated from the place visited. Or a person visiting a
tourist attraction or leisure facility - a museum, gallery, castle, chateau, etc.

It therefore includes tourism participants, residents and travellers not included in
tourism statistics.

International visitor

According to Zelenka and Paskova (2012) a person who travels to a country other than
his/her country of normal residence for a period of not more than twelve months and the
purpose of his/her travel is other than the performance of an activity remunerated
financially from the place visited. International visitors are then divided into
international tourists and international one-day (non-overnight) visitors.

International tourist

International tourist according to Zelenka and Paskova (2012) is a person who stays at
least one night in a public or private accommodation in the country visited. The purpose
of his/her visit is then recreation, i.e. a holiday, business or business trip or other tourism
motivation.

Resident

A resident (or local resident) according to Zelenka and Paskova (2012) is any natural
person who lives in a destination for more than one year. It can be a citizen of a country
or a foreigner who has been in the country for a long time. Thus, a resident can be a person
of any nationality who has lived in a destination for more than one year. When the needs
of tourists and visitors are prioritised over those of residents, a phenomenon called
aversion occurs.

Tourism destinations

According to the UNWTO Tourism definitions (2019), a tourism destination is: "A tourism
destination is a physical space with or without administrative and/or analytical
boundaries in which a visitor can spend an overnight. It is the cluster (co-location) of
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products and services, and of activities and experiences along the tourism value chain and
a basic unit of analysis of tourism."

As the UNWTO (2019) goes on to state, a destination involves multiple stakeholders that
may link to each other to form larger destinations. It also mentions that a destination is
non-homogenous and has its own distinct identity and image. All this then influences its
competitiveness in the market.

A destination can also be understood as a place that offers some tourism attractions or
attractions or other tourism-related services such as catering or accommodation facilities.

In the Interpretive Dictionary of Tourism, Paskova and Zelenka (2012) state that a
tourism destination is a place comprising a number of attractions and infrastructure
potentialities, with the main objective of improving stay services to bring tourists or
visitors to the destination, which is understood as an individual country, its region or
possibly cities.

As the UNWTO (2019) further states, the quality of a tourism destination depends on
many factors and is the result of a process that involves satisfying all the needs, demands
and expectations of visitors not only in terms of price but also in terms of common basic
factors such as hygiene, infrastructure, facilities, services and others. Destination quality
is very important in terms of competitiveness in tourism and is an important tool for
tourism service providers.

Destination lifecycle

The destination lifecycle, resort area lifecycle or tourist area lifecycle (TALC), as explained
by Zelenka and Paskova (2012), is the application of the economic and marketing model,
i.e. the product life cycle, to a composite product, which is a destination consisting of
several distinct products, such as accommodation or tourism attractions. As he goes on
to state, these products differ from each other in terms of their course and also in terms
of the length of their life cycle.

According to Zelenka and Paskova (2012), the life cycle trajectory of a destination is often
influenced by the aggressiveness of promotion within destination marketing the fashion
effect and a relatively high degree of inertia in the spatial behaviour of tourism
participants and tourism intermediaries such as travel agencies. As Zelenka and Paskova

[…]

and perhaps visitors would not come to the area afterwards.

A surprising finding was that local residents were unhappy with the amount of visitors
during the coronavirus and preferred the area to be more lively because of them.

The answers to the research questions are therefore as follows:

• The indigenous people of Campania have a very positive perception of tourism in
the area and are satisfied with the number of visitors to the area.

• The indigenous people of Campania were more satisfied with the amount of
visitors in the area before the coronavirus pandemic started because the area was
more lively and fun with more visitors.

These are brief summaries of the responses to the research questions, which have been
discussed in more detail above.

In terms of hypotheses, neither of the initial hypotheses were confirmed, but rather both
were disproved. Thus, again, the indigenous people of Campania are satisfied with
tourism in the area and were no more satisfied with the lower number of visitors in the
area during the coronavirus pandemic.
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7 Recommendations and improvements
As has been mentioned several times and as both parties, visitors and residents would
certainly appreciate would be improvements to public transport and the transport
network in general.

This could be done by adding bus services or the addition of a new transport company to
the current market. There is no doubt that extending the road network along the coast to
operate all the towns would be beneficial. However, road construction in these places is
complicated, there is not enough space between the sea and the mountains, so the roads
would probably have to be in a tunnel most of the time, and such construction is then very
expensive.

Adding bus services would therefore be a cheaper solution, but the problem then is that
the road would not be congested.

A possible solution would also be to introduce a special bus that would carry mainly
tourists between the most visited places on the coast. This bus could then work with the
hotels located in the towns and people staying in these hotels would get the bus free of
charge. Others would pay a slightly higher amount for the bus than for public transport or
for a ticket for SITA Slid buses, which is the only company operating in the coastal towns.
This would avoid overcrowding of public transport buses, as only locals would use them,
whereas visitors would choose the tourist bus. This bus would run every half hour, for
example, and its timetables would be available at the hotels. This system works for
example in Florida, specifically in Miami Beach, where buses take people around the coast
for free. These buses are distinctive in appearance, they are more prominent so that
people do not miss them.

Another thing that could be improved is the clarity of the timetables, which are usually
not available at the bus stops, only on the websites of the companies. People can download
a mobile app, but unfortunately it only works sometimes and is very opaque. It would
therefore be useful to create an app that would be clearer and more convenient to buy a
ticket. A good option that this app could have would be to buy a ticket for a specific
connection. That way, public transport buses would not be overcrowded and sometimes
empty.
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A possible solution would also be transport to towns by boat. This does work, but it fizzles
out as a tourist attraction rather than a regular transport. Boat tickets are up to ten times
more expensive than bus tickets, depending on the distance, but the price difference is
really big. If the boats worked more as public transport and not as a tourist attraction,
people would use them more and the shipping companies could lower their prices.
At the same time, noise walls could be built, thus reducing excess noise in the cities.
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Attachment 1:

Questionnaire survey - The impact of tourism on the Inhabitants of Campania
1. How old are you?

• <20
• 2 0 - 3 0
• 3 1 - 4 0
• 4 1 - 5 0
• 5 1 - 6 0
• 6 1 - 7 0
• 70 <

2. What is your highest level of education attained?

• Elementary school
• High school diploma
• Bachelor degree
• Master degree
• Higher than master degree

3. In which province do you live in Campania?

• Napoli
• Salerno
• Caserta
• Avellino
• Benevento

4. For how long have you been living in Campania?

• Less than 10 years
• 1 0 - 2 0
• 2 1 - 5 0
• More than 50 years
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How far do you live from the capital of your province? (If you live in the

province of Salerno, how far do you live from the city of Salerno)?

• In the capital city
• Less than 5 kilometers
• 5 - 1 5 km
• 1 6 - 3 0 km
• More than 30 km

How often do you visit your county's capital city?

• Every day or at least 5 times a week
• 3 x - 4x a week
• 2 x a week or less

Which of these places have you gone to in the last year? (more options

possible)

• Salerno
• Naples
• Positano
• Amalfi
• Sorrento
• Paestum
• Pompeii
• Capri
• Ischia
• Caserta
• Procida
• Vesuvio
• Ravello
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8. In which of these places have you already met visitors? (more options

possible)

• Salerno
• Naples
• Positano
• Amalfi
• Sorrento
• Paestum
• Pompeii
• Capri
• Ischia
• Caserta
• Procida
• Vesuvio
• Ravello

9. How often do you meet visitors?

• Every day or at least 5 times a week
• 3 x - 4 x per a week
• 2 x a week or less
• At least 3 x a month
• At least 1 x a month
• Less
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10. How often do you percive visitors here?

• Always
• Usually
• Sometimes
• Almost never
• I don't know

11. When do you see the effects of tourism the most?

• In spring
• In summer
• In autumn
• In winter

12. What is your personal opinion about visitors in Campania?

• Really positive
• Quite positive
• Neutral
• Quite negative
• Really negative

13. In your opinion, what are the negative impacts of tourism in Campania?

(more options possible)

• Noisy visitors
• Crowded beaches
• Crowded streets
• Street vendors
• Noise that disturbs the quiet of the night
• Mess
• Taking pictures
• Demagingto cultural monuments
• Nothing
• Other: ...
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14. In your opinion, what are the positive impacts of tourism?

• More jobs opportunities
• Cultural enrichment
• Better care of monuments (because of the tourism there is more money for it]
• Higher level of services
• Renewal of culture and social life
• Better care of places in the city (parks, terraces, green spaces, etc.]
• Better care of the houses (repairs, new facades, reconstructions)
• Nothing
• Other: ...

15. You would like that the number of the visitors in Campania...?

• Increase
• Decrease
• Remain the same
• I am not interested

16. How did you feel about the effect of the coronavirus on tourism?

• I was happier when there were no visitors
• I was happier with visitors, because with them the region is better
• I didn't feel any change
• I am not interested

17. What do you think would contribute to greater resident satisfaction with

the development of the travel sector?

18. What would you show in your region to a person visiting for the first tim
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