POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Anna Zemanová

Název práce: The Impact of Tourism on Local Inhabitants of Campania

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: For this bachelor thesis it is crucial to find out how the native inhabitants of the southern Italian region of Campania feel about visitors.“ (str. 10)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.
Avizovaná shoda je 0 %.

Dílní připomínky a náměty:

Oceňuji působení autorky přímo v destinaci. Výzkum je založen na odpovědích místních respondentů.

Oceňuji naprosto jasné stanovení hypotéz a výzkumných otázek a jejich zodpovězení.

V teoretické části bych raději viděl u některých kapitol kritické zhodnocení více zdrojů.

Privítal bych podrobnější zhodnocení nejnavštěvovanějších lokalit Kampánie a přemýšlel i o propojení s respondenty z těchto lokalit.

V práci není nikde uveden (nebo jsem nenašel) celkový počet respondentů. Musel jsem spočítat. Vzhledem k tomu, že jich bylo méně než 100, bych zvažoval použití konkrétních čísel než uvádění výsledků v procentech.

Neodvážuji se hodnotit úroveň anglického jazyka. Z mého uživatelského pohledu je však práce dobře čitelná.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci považuji za kvalitní. Svým rozsahem i obsahem bezpečně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka prokázala schopnost uchopit, zpracovat a vyhodnotit jednoduché statistické šetření. Závěry práce jsou logické.

Otázky k obhajobě:

Na jaké úrovni ovládá autorka italštinu? Dokáže s místními plyně komunikovat?

Která místa, kromě turistických lokalit, navštěvují místní obyvatelé?

Je rozdíl ve vnímání počtu turistů mezi místními, kteří podnikají v cestovním ruchu a těmi ostatními?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 14. května 2021

podpis